
MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.744, de 05 de julho de 2012.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o § 19do artigo 3-, da Lei n9 6.426,
de 26 de dezembro de 2011,

DECRETA:

Art. 19-Fica aberto um crédito suplementar no montante de R$
1.006.221,77 (um milhão, seis mil, duzentos e vinte e um reais e setenta e sete centavos) para
reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0618100102.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL (DIRETORIA PARA
ASSUNTOS DE SEGURANÇA E CIDADANIA)
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000067) R$5.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-0618100102.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL (DIRETORIA PARA
ASSUNTOS DE SEGURANÇA E CIDADANIA)
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000068) R$8.200,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
• Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

0201-0618100102.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA GUARDA MUNICIPAL (DIRETORIA PARA
ASSUNTOS DE SEGURANÇA E CIDADANIA)
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
(000070) R$ 1.800,00

Órgão - 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301 -2212200072.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
(000126) R$ 1-500,00

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2612200072.035 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E
VIACAO
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000230) R$936,74

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2612200072.035 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA^UNICIPAL DE OBRAS E
VIACAO

(2
www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.744, de 05 de julho de 2012.

3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
(000231) R$3.809,95

Órgão - 08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0801-2678200522.038 - CONSERVAÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS, MAQUINAS E IMPLEMENTOS
RODOVIÁRIOS

4.4.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000256) R$ 1.830,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030300292.098 - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA BÁSICA
3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000573) R$ 101.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.126 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR - UNIÃO
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000782) R$200.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.126 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR - UNIÃO
3.1.9.0.16.00.00.00 - OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL

♦1(000783) R$ 10.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DASAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.126 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO

TRABALHADOR - UNIÃO

3.3.9.0.14.00.00.00 - DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
(000785) R$ 10.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.126 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR - UNIÃO

3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000786) R$ 100.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.126 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO

TRABALHADOR - UNIÃO

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200- Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.744, de 05 de julho de 2012.

3.3.9.0.32.00.00.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
(000787) R$ 17.145,08

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.126 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR - UNIÃO
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000788) R$50.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.126 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR - UNIÃO
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000789) R$20.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.126 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR - UNIÃO
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000790) R$200.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.126 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR - UNIÃO
3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXILIO-ALIMENTACAO
(000791) R$5.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.126 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR - UNIÃO

3.3.9.0.47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
(000792) R$ 10.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.126 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR - UNIÃO
3.3.9.0.49.00.00.00 - AUXILIO-TRANSPORTE
(000793) R$ 1.000,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS|VINCULADOS - FMS -

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Galvão Costa. 755- Fone(51) 2109-9200 - Cep96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N2 8.744, de 05 de julho de 2012.

UNIÃO
1203-1030200272.126 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR - UNIÃO
4.4.9.0.52.00.00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000797) R$194.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS VINCULADOS - FMS -
UNIÃO
1203-1030200272.199 - FINANCIAMENTO AO CENTRO REGIONAL DE REFERENCIA EM SAÚDE DO
TRABALHADOR-UNIAO
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(001211) R$65.000,00

SOMA R$ 1.006.221,77

Art. 22 - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 19, a redução
nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-1751200342.009 - MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE SERVIÇOS (DIRETORIA PARA ASSUNTOS DE
SERVIÇOS PÚBLICOS E MELHORIAS URBANAS)
4.4.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000091) R$10.000,00

Órgão - 02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0201-1751200342.009 - MANUTENÇÃO DA CENTRAL DE SERVIÇOS (DIRETORIA PARA ASSUNTOS DE
SERVIÇOS PÚBLICOS E MELHORIAS URBANAS)
4 4 9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000092) R$5.000,00

Órgão - 03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0301-2266100472.017 - CONCESSÃO DE INCENTIVOS A EMPRESAS INDUSTRIAIS E DE SERVIÇOS - LEI
NQ 2.694, DE 21/12/94 E ALTERAÇÕES
3.3.9.0.36.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
(000132) R$ 1-500,00

Órgão - 12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS - FMS
1201-1030200272.093 - MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000517) R$101.000,00

Órgão - 14 - SECRETARIA MUNICIPAL DEAGRICULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1401-2060600452.174 - REALIZAÇÃO DE FEIRAS E EXPOSIÇÕES
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(001041) R$1.830,00

Órgão - 16 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTC
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS

www.santacruz.rs.gov.br



MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Secretaria Municipal de Governo

Endereço: Rua Gaivão Costa. 755 - Fone (51) 2109-9200 - Cep 96.810-198 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N9 8.744, de 05 de julho de 2012.

1601-1812200072.180 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO

AMBIENTE E SANEAMENTO
3.3.9.0.33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

(001075) R$4.746,69

Órgão - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
Unidade Orçamentária - 99 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9999-9999999999.999 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9.9.9.9.99.00.00.00 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA

(001146) R$882.145,08

SOMA R$ 1.006.221,77

Art. 3g - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Santa Cruzdo/Su^ 05 de julh#de 2012

NEIVA TER A~MARQ

'refeitaj^unicipal

Registre-se, públjfjue/se e cumpra-se

MARIA ELIAKIE NORONHA DA ROSA

Secretária Municipal de Administração

V

www.santacruz.rs.gov.br


